QUÆST. I. C. VIII. ⁸⁴ hæc: Ed. Bas. ⁸⁵ gregis: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁸⁶ nostræ: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. Par. Lugdd. II, III. — add.: jure: Edd. Bas. Ven. II. — jura: Edd. rell. — Bolm. ⁸⁷ nonne mag. et (abest ab Ed. Bas.) nos: Edd. coll. o. = C. IX. ⁸⁸ Ivo Pan. I. 6, c. 104. ⁸⁹ neque rec.: Edd. coll. o. ⁹⁰ abest ab. Edd. Bas. Lugd. I. ⁹¹ jubentur: Edd. Bas. Par. Lugdd. — subbeantur: Edd. Ven. I, II. ⁹² prohibet: Edd. coll. o. ⁹³ add.: etiam: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁹⁴ gentilibus: Edd. Lugdd. ⁹⁵ prædicare: Iv. — Edd. coll. o. pr. Bas. ⁹⁶ et: id. — Edd. coll. o. ⁹⁷ junctos: Edd. coll. o. ⁹⁸ comperisset: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁹⁹ conjugibus: Iv. — Edd. coll. o. ¹⁰⁰ et inf.: id. — Edd. coll. o. ¹⁰¹ add.: quidem: Edd. coll. o. ¹⁰² fuerunt: Edd. coll. o. ¹⁰³ non: Edd. coll. o. ¹⁰⁴ 1 Cor. c. 7, v. 12. ¹⁰⁵ fuerat: Edd. coll. o. — (cf. 1 Cor. ib. v. 40.) ¹⁰⁶ enim: Edd. pr. Bas. — Ivo. — add.: Apostolus: Iv. — Edd. coll. o. — (cf. 1 Cor. c. 7, v. 25.) ¹⁰⁷ eodem: Edd. coll. o. ¹⁰⁸ add.: vero: Edd. pr. Bas. ¹⁰⁹ servi: Edd. coll. o. ¹¹⁰ add.: enim: Edd. coll. o. — Iv. ¹¹¹ liceret: Edd. Nor. Ven. I, II. ¹¹² propter: Ivo. — Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹¹³ Deo: Ivo. — Edd. coll. o. ¹¹⁴ in nuptiis: id. (omissis voc.: quam et tamen) Edd. coll. o. ¹¹⁵ ips. quoque: Edd. coll. o. ¹¹⁶ excepit: Edd. pr. Lugdd. II, III. ¹¹⁷ honestas: Edd. Lugdd. II, III. — honestatem: Edd. Bas. Par. Lugdd. ¹¹⁸ autem: Ivo. — Edd. coll. o. ¹¹⁹ difficile: id. — Edd. coll. o. ¹²⁰ facit: id. — Edd. coll. o. ¹²¹ 1 Cor. c. 7, v. 38. ¹²² et hic et infra in Edd. coll. o. et ap. Iv. est: nuptui. ¹²³ sed ut: Edd. coll. o. — id.

litur), sed 'etiam' utrumque expedit, aliud minus, aliud amplius. Unde ad id, quod amplius expedit, consilio ¹²⁶ Apostoli quicumque potest capere provocatur. Hic autem, ubi de dimittendo vel non dimittendo infidelis ¹²⁵ conjugio quæritur, utrumque quidem pariter licitum est per justitiam, quæ coram Domino est et ideo nihil horum Dominus prohibet; sed non utrumque expedit propter infirmitates ¹²⁶ hominum, et ideo id, quod non expedit, Apostolus prohibet, dante sibi Domino liberum prohibendi locum, quia neque id, quod monet Apostolus, prohibet Dominus, neque id, quod prohibet Apostolus, jubet Dominus. Quod nisi ita esset, neque contra prohibitionem Domini Apostolus aliquid moneret, neque contra jussionem ejus aliquid prohiberet. § 4. Proinde in his duabus causis; una de nubendo vel non nubendo, altera de infideli conjugio dimittendo ¹²⁷ vel non dimittendo, aliquid simile invenitur in verbis Apostoli, et aliquid dissimile. Simile quidem ¹²⁸, quod ibi ¹²⁹ dicit ¹³⁰: *Præceptum Domini non habeo, consilium autem do*, et hic dicit: *Ego dico, non Dominus*. Quale est enim: *præceptum Domini non habeo*, tale est: *non dicit Dominus*, et quale est: *consilium* ¹³¹ *do*, tale est: *ego dico*. Illud autem dissimile est, quia de nubendo et non nubendo dici potest, hoc bene fieri, illud melius, quoniam utrumque expedit, minus unum, magis aliud; at vero de conjugio infideli dimittendo vel non dimittendo, quoniam unum horum non expedit, aliud expedit, dici non oportet, qui dimittit bene facit, et qui non dimittit melius facit: sed dici oportet, non dimittat, quia, etsi ¹³² licet, non expedit. Sic ergo possumus dicere, melius esse infidelem conjugem non dimittere, quamvis liceat et dimittere, quemadmodum recte dicimus melius esse quod et ¹³³ licet et expedit, quam id, quod licet et non expedit. § 5. His de causis factum est, ut ¹³⁴ exponens Domini sermonem, quem prolixum in monte habuit, ubi ventum est ad quæstionem de conjugibus dimittendis vel non dimittendis, adhibitis [†] etiam apostolicis testimoniis dicerem, consilium esse Apostoli, non præceptum Domini, ubi ait: *Cetera autem ego dico, non Dominus*, monens eos, qui haberent ¹³⁵ conjuges infideles, ut consentientes habitare secum non dimitterent. Quod utique ideo monendum, non jubendum fuit,

A quia non tanto pondere prohibendi ¹³⁶ sunt homines facere licita, quamvis non expédiant, quanto pondere prohibenda ¹³⁷ illicita. Si autem alicubi Apostolus etiam illa, quæ jubenda sunt, monere dignatus ¹³⁸ est, hoc fecit parcendo infirmitati, non præjudicando jussioni. Unde ipse ¹³⁹ dixit: *Non ut confundam vos, hæc scribo, sed ut filios 'meos' carissimos moneo*; quid habet quæstionis, ubi ait: *Ego dico, non Dominus*; item, ubi ait ¹⁴⁰: *Ecce ego Paulus dico vobis, quia, si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit?* Numquid etiam hic dixit: *Ego* ¹⁴¹ *dico, non Dominus?* Non sunt itaque ista similia, quia etiam illa, quæ jubet Dominus, non est indignum neque ¹⁴² contrarium, si eadem monet Apostolus ¹⁴³. Monemus enim ¹⁴⁴ quos caros habemus, ut faciant Domini præcepta vel jussa. Quum vero ait ¹⁴⁵: *Ego dico, non Dominus*, satis ostendit, Dominum non prohibere quod ipse prohibebat ¹⁴⁶. Prohibuisset autem Dominus, si esset illicitum. Ergo secundum ea, quæ supra 'diu' diximus multumque versavimus, licitum ¹⁴⁷ erat per justitiam; sed etiam licitum non erat faciendum propter liberam benevolentiam. § 6. Tu vero, cui placet ita non licere quod non vetat Dominus, sed Apostolus, quemadmodum non licet quod vetat Dominus, quum exponere voluisses, quid sibi vellet ¹⁴⁸ quod ait: *Ego dico, non Dominus*, quum alloqueretur fideles, quibus essent conjuges infideles, dixisti, quia Dominus jussit, ne conjugia sibi met diversæ religionis copularentur, et ipsum adhibuisti testimonium Domini dicentis ¹⁴⁹: *Non accipies uxorem filio tuo de filiabus alienigenarum, ne traducat eum post Deos suos, et pereat anima ejus*. Addidisti etiam verba Apostoli, ubi ait ¹⁵⁰: *Mulier alligata est, quamdiu vir ejus vivit; quod si mortuus fuerit vir ejus, liberata est; cui vult nubat: tantum in Domino*. Quod ita exposuisti, ut adjungeres ¹⁵¹: id est Christiano. Deinde secutus es, et addidisti: Hoc est ergo Domini præceptum tam in veteri quam in novo testamento, 'ut ¹⁵² non nisi unius religionis et fidei conjugia sibi maneat copulata. Si hoc ergo est Domini præceptum tam in veteri testamento quam in novo, et hoc jubet Dominus, hoc docet Apostolus, ut non nisi unius ¹⁵³ religionis et fidei maneat copulata conjugia: quare contra hoc ¹⁵⁴ Domini jussum, contra doctrinam suam ¹⁵⁵, contra præ-

QUÆST. I. C. IX. ¹²⁶ add.: *ut*: Ed. Bas. (cf. Matth. c. 19, v. 12. ¹²⁷ add.: *cum infidelit*: ead. — *cum fidei*: Edd. rell. — Ivo. ¹²⁸ *infirmitatem*: Edd. coll. o. ¹²⁹ et hic et infra §. ead. in Edd. coll. o. est: *dimittenda*. ¹³⁰ add.: *illud*: ead. — Ivo. ¹³¹ *et ibi*: Ivo. — Edd. Bas. — *tibi*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ¹³² *dicitur*: Ed. Bas. — (cf. 1 Cor. c. 7, v. 25. ¹³³ add.: *autem*: Edd. coll. o. pr. Arg. ¹³⁴ *si licet, tamen non*: Ed. Bas. — *scilicet*: Edd. rell. pr. Lugdd. II, III. — Iv. ¹³⁵ abest ab Iv. et Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹³⁶ *ubi*: Ed. Bas. — *ut ego*: Edd. rell. — Iv. [†] *adhibuerim consil. ab Ap. dictum* (abest ab Iv. et Ed. Bas.), *non præc. Dom.*: Ivo. — Edd. coll. o. — (cf. 1 Cor. c. 7, v. 12.) ¹³⁷ *habent*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹³⁸ *prohibentur*: Edd. coll. o. ¹³⁹ add.: *sunt*: ead. ¹⁴⁰ *dignatur*: ead. — Iv. ¹⁴¹ *sic dicit*: ead. — *sic dixit*: Iv. — (cf. 1 Cor. c. 4, v. 14.) ¹⁴² Gal. c. 5, v. 2. ¹⁴³ *Ecce ego*: Iv. — Edd. coll. o. ¹⁴⁴ *vel*: id. — ead. ¹⁴⁵ *et Ap.*: Ed. Bas. ¹⁴⁶ add.: *eos*: Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁴⁷ *dixit*: Edd. Lugdd. II, III. — *dicit*: Edd. rell. ¹⁴⁸ *prohibeat*: Edd. Ven. II. Par. — *prohibuerat*: Edd. Bas. Lugd. I. ¹⁴⁹ *si lic.*: Ed. Bas. ¹⁵⁰ *velit*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁵¹ Deut. c. 7, v. 3. ¹⁵² 1 Cor. c. 7, v. 39. ¹⁵³ *jungeres*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. — add.: *in Domino*: Ed. Bas. ¹⁵⁴ verba asteriasticis incl. non sunt ap. Iv. ¹⁵⁵ *ejusdem*: Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁵⁶ abest ab Iv. et Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁵⁷ *sanctam*: Iv. — Edd. coll. o. — *sunt tamen ap. Iv. et in Edd. coll. o.*